
 

PORTARIA 006/2022 - PRPPG/Unespar 

  

Nomeia os membros do Comitê Assessor Local de 

Iniciação Científica e Iniciação em 

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – CALIC 

– da Unespar, para o biênio 2022-2024. 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG), no uso de suas atribuições legais e 

considerando o Regulamento do Programa de Iniciação Científica da Unespar – Resolução n. 

052/2018-CEPE/Unespar – e as indicações apresentadas pelos campi da Unespar, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Nomear o Comitê Assessor Local de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento 

Tecnológico e Inovação - CALIC - da Unespar, composto pelos seguintes membros: 

I - Diretora de Pesquisa da Unespar, na condição de coordenadora do CALIC: Profa. Dra. Thaís 

Gaspar Mendes da Silva; 

II - Docentes representantes dos campi e das grandes áreas do conhecimento: 

Ciências Biológicas: Prof. Dr. Luiz Fernando Roveda - campus Paranaguá; 

Ciências Biológicas: Prof. Dr. Rafael Bueno Noleto - campus União da Vitória; 

Ciências da Saúde: Profa. Dra. Gislaine Vagetti - campus Curitiba II; 

Ciências da Saúde: Prof. Dr. Willian Augusto de Melo - campus Paranavaí; 

Ciências Exatas e da Terra: Prof. Dr. Renato Balancieri - campus Apucarana; 

Ciências Exatas e da Terra: Profa. Dra. Sandra Regina de Moraes - campus União da Vitória; 

Ciências Humanas: Profa Dra. Neide de Almeida Lança Galvão Favaro - campus Paranavaí; 

Ciências Humanas: Prof. Dr. Ricardo Desidério da Silva - campus Apucarana; 

Ciências Sociais Aplicadas: Profa. Dra. Larissa de Mattos Alves - campus Campo Mourão; 

Ciências Sociais Aplicadas: Prof. Dr. Sandro Valdecir Deretti Lemes - campus Paranaguá; 

Engenharias: Prof. Dr. Márcio Carvalho dos Santos - campus Campo Mourão; 

Linguística, Letras e Artes: Profa. Dra. Cintia Ribeiro Veloso da Silva - campus Curitiba II; 

Linguística, Letras e Artes: Prof. Dr. Fabrício Vaz Nunes - campus Curitiba I; 

Linguística, Letras e Artes: Profa. Esp. Josianne Dal Pozzo Zuliani - campus Curitiba I. 

III - Representante discente: Acadêmica Gabriele Struginski Pereira, campus Curitiba II. 

 

Art. 2º. O mandato dos representantes do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica iniciará em 

setembro de 2022. Para os membros docentes, o mandato terá duração de dois anos e para a 

representação discente até o fim de sua participação no Programa de Iniciação Científica da 

Unespar, com prazo máximo de dois anos. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário e não produz 

efeito financeiro. 

 

Paranavaí, 24 de agosto de 2022. 

 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes 

 Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 


